problemlere yol açsalar da⁹ “*cihat için yanıp tutuşan*”¹⁰, Haçlıların onların hücumları karşısında korkuya kapılıp baş edemeyeceklerini bildikleri¹¹ bir topluluktur.

İbnü'l-Kalânîsî'nin ölümünden sonra, Türkmenlerin yer aldıkları vakalar, Kâtip İmâd olarak bilinen Kâtip İmâdüddîn el-İsfahânî (ö. 597/1201), Dımaşk'a gelip Nüreddîn Mahmûd'un hizmetine girinceye kadar (564/1169) devrin bir tarihçi tanığının kayıtlarından yoksun kalmıştır. Türkmenlerin çalışmamız kapsamına giren faaliyetleri, Kâtip İmâd'ın “*el-Berku's-Şâmi*” adlı eserinin elde bulunan muhtasarı “*Sene'l-Berku's-Şâmi*”de sınırlı olarak anılmıştır. Kâtip İmâd'ın eserinin bütününde, söz konusu faaliyetler hakkında başka bilgilere ne kadar yer verdiği ise eserin ilgili bölümleri elde bulunmadığından saklı kalmıştır¹².

Devrin önemli tarihçilerinden İbnü'l-Esîr (ö. 630/1233) Nüreddîn Mahmûd Devri'nde doğmuş (555/1160) olsa da yaşından ve çocukluğunda Suriye'de bulunmamasından dolayı devrin vakalarına bizzat tanıklık etmemiş;

³ Kalânîsî 1983, s. 250, s.283, s. 284, s. 407.

⁴ Kalânîsî 1983, s. 345.

⁵ Kalânîsî 1983, s. 230, s. 359.

⁶ Kalânîsî 1983, s. 265.

⁷ Kalânîsî 1983, s. 323, s. 339, s. 360.

⁸ Kalânîsî 1983, s.

Eser, 1971'de Beyrut'ta yayımlanmış; daha sonra (1979) Dr. Fethiye en-Nebravî tarafından da ayrıntılı bir tahkik tabii tutulmuş olup makalemizde bu tahkik esas alınmıştır.

yakınlarından devirle ilgili duyduklarını kaydetmiştir¹³. Türk asıllı tarihçi Sıbt İbnü'l-Cevzî (ö. 654/1256)¹⁴ ve Halep çevresindeki vakaların kaydında önemli bir yere sahip İbnü'l-Adîm (660/1262) de Türkmenlerle ilgili bilgileri kaynaklardan aktarmışlardır. Ancak bu tarihçiler, İbnü'l-Kalânîsi'nin bizzat "Türkmen" adı anılarak titizlikle tutulmuş kayıtlarının devamını getirmekte yetersiz kalmışlardır. Bu durum, İbnü'l-Kalânîsi'nin ölümünden sonra, Türkmenlerin Nûreddîn Mahmûd'un başarılarına katkısının anlaşılmasında bir problem oluşturmuştur.

İbnü’l-Kalânisi’nin kayıtları dikkate alındığında Zengî’nin Halep’te yer edinmesinden sonra Suriye Türkmenleri, *bağımsız hareket edenler*, *Dımaşk Atabegliği’ne bağlı kalmayı sürdürenler* ve *Emîr Savâr’ın komutasında hareket edenler* olarak üç grupta ele alınabilir. Bu çerçevede bir Türkmen grubu, 527/1132’de Halep çevresinde Zeredna hâkiminin komutasındaki Haçlılarla karşılaşmıştır⁵⁴. Birkaç ay sonra (527/1133) kalabalık bir Türkmen grubu da Trablus civarında Haçlılara karşı faaliyetlerde bulunmuştur⁵⁵. İbnü’l-Kalânisi, bu faaliyetleri Halep veya Dımaşk’la ilişkilendirmemiştir. İbnü’l-Esîr ise onların Güneydoğu Anadolu’dan Suriye’ye geçtiklerini yazmıştır⁵⁶. İbnü’l-Kalânisi’ye bakılırsa bu Türkmen grubu kendi başına hareket etmektedir. İbnü’l-Esîr’in Güneydoğu Anadolu vurgusu ise onların Artuklulara bağlı olduğunu işaret etmektedir. Öyle anlaşılıyor ki Türkmen gruplarının yerleşik yönetimlerle ilişkileri kimi zaman belirgin olmaktan uzaktır. Bir sonraki yıl (528/1134) Dımaşk Atabegi Börî, Türkmenleri Havran civarına gelen Haçlılara karşı yardıma çağırması, Türkmenler, bu çağrıya icabet etmişlerdir⁵⁷. 531/1137’de de Dımaşk Atabegliği’ne bağlı Emîr Bazvac, Türkmenleri toplayarak Trablus civarında Haçlılara karşı bir akın düzenlemiştir⁵⁸. Bu tarihten sonra II. Haçlı Seferi’nde (543/1148) Dımaşk’ın kuşatılmasına karşı, yardım çağrısına olumlu cevap vermek⁵⁹ ve Muînüddin Üner’in makalemizde değinilecek olan bir faaliyeti (544/1149)⁶⁰ dışarıda tutulduğunda Dımaşk Atabegliği ile Türkmenlerin ortak bir akını veya savunmasına rastlanmamaktadır. O devirde Türkmenlerin faaliyetleri Zengî’nin Halep naibi Emîr Savâr etrafında yoğunlaşmıştır. İbnü’l-Kalânisi, Emîr Savâr’ın 527/1133’te Tel Bâşir taraflarına bir akın düzenlediğini kaydetmiş;

⁵² İbnü’l-Adîm 1996, s. 303.

⁵³ Azîmî 1984, s. 382-383.

⁵⁴ Kalânisi 1983, s. 374.

⁵⁵ Kalânisi 1983, s. 380; Azîmî 1984, s.385; İbnü’l-Adîm, bu vakayı 526 yılı olayları arasında yazmıştır (İbnü’l-Adîm 1996, s. 308).

⁵⁶ İbnü’l-Esîr 1978, IX, s.271-272.

Ama Zengî, çok sayıda Türkmeni Savâr'a bağlayarak onun Haçlı karşıtı faaliyetlerini sürdürmesini sağlamıştır. Savâr, Zengî'nin Irak siyasetiyle meşgul olup Halep ordusuna komuta edemediği durumlarda Halep ordusuna komuta etmiş, Türkmenleri yanına alarak Haçlıların istilasındaki topraklara akınlar düzenlemiştir⁶². Nitekim Zengî, 530/1136'da Irak siyasetiyle meşgul iken⁶³ Savâr'ın Türkmenlerle birlikte, Haçlı topraklarına düzenlediği akın, İbnü'l-Kalânisi'nin takdirini kazanmıştır⁶⁴. 534/1140'ta Halep'in güneybatısında Akdeniz sahiline yakın Banyas çevresindeki bir akın için ise bizzat Zengî, Türkmenleri yardıma çağırmıştır⁶⁵. 539/1140'ta da Zengî, Urfa'nın fethine katılmaları için Türkmenlere mektupla haber göndermiş, "*cihat görevlerini yerine getirme*" çağrısında bulunmuştur.